ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Ученого совета

Тобольского педагогического института им. Д.И. Менделеева

(филиала) Тюменского государственного университета в г. Тобольск

от 30.12.2015

Потенциал общественной организации

в поддержке и совершенствовании

педагогического образования региона

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора по

административно-хозяйственной и правовой работе С.В. Серкова и

начальника научного отдела Е.В. Клименко, Ученый совет отмечает

следующее:

1. Общественная организация может способствовать

совершенствованию педагогического образования региона через

координацию деятельности образовательных учреждений, осуществляющих

подготовку специалистов для сферы образования, в интересах повышения

качества педагогического образования и сохранения единого

образовательного пространства; содействие развитию интеграции

педагогического образования в систему высшего профессионального

образования России; поддержку реализации государственных

образовательных стандартов в педагогическом образовании; обобщение и

распространение передового педагогического опыта; содействие в решении

актуальных проблем учебных и научных центров системы педагогического

образования; содействие повышению престижа педагогического образования

и профессии учителя.

2. Указанные задачи могут быть реализованы через НКО «Ассоциация

поддержки педагогического образования Тюменской области».

В соответствии с вышесказанным

Ученый совет РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Заместителю директора по административно-хозяйственной и правовой

работе С.В. Серкову в срок до 15.01.2016 подготовить новую редакцию

Устава Ассоциации поддержки педагогического образования

Тюменской области (АППОТО) для утверждения учредителями и

регистрации в Министерстве юстиции.

3. Деканам факультетов в срок до 20.01.2016 провести в подразделениях

разъяснительную работу о потенциале АППОТО в

предпринимательской деятельности в сфере образования:

- в организации и проведении открытых конкурсов педагогического

мастерства, конкурсов учебной, научно-методической и научной

литературы для системы педагогического образования;

- в проведении экспертизы проектов, нормативных актов, учебной и

учебно-методической литературы, относящихся к сфере

педагогического образования;

- в организации и проведении курсов повышения квалификации,

научно-методических семинаров и школ, конференций, выставок,

ярмарок и других культурно-просветительских, научных и

образовательных мероприятий в области педагогического образования;

- в предоставлении консультационных услуг.

4. Заведующим кафедрами и руководителям подразделений вуза в срок до

30.01.2016 разработать проекты, мероприятия и другие виды

деятельности, которые могут быть реализованы через АППОТО.

Председатель Ученого совета,

директор

Е.А.Короткова